



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 ASTI株式会社

コード番号 6899 URL <http://www.asti.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鈴木 伸和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 鶴田 英邦

TEL 053-444-5111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	29,642	5.1	966	138.1	1,134	222.5	821	597.7
28年3月期第3四半期	28,191	△0.8	405	—	351	106.6	117	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 249百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 8百万円 (△86.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	51.42	—
28年3月期第3四半期	7.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	27,199	13,037	47.9	816.15
28年3月期	24,745	12,837	51.9	803.61

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 13,031百万円 28年3月期 12,833百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	39,500	4.7	1,200	34.2	1,100	54.9	800	106.5
							円 銭	
							50.10	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	17,085,034 株	28年3月期	17,085,034 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	1,118,559 株	28年3月期	1,115,323 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	15,968,747 株	28年3月期3Q	15,969,822 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、雇用の改善がみられるなど緩やかな景気回復基調で推移しました。しかしながら、米国の新政権による経済政策の影響、中国やその他新興国経済の減速懸念、英国のEU離脱問題、外国為替市場の変動など依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の業績は、車載電装品の販売増加により売上高は29,642百万円（前年同期比5.1%増）、営業利益は売上高の増加に加え、合理化・自動化推進、経費削減等により966百万円（同138.1%増）となりました。経常利益は円安による為替差益の発生（124百万円）等により1,134百万円（前年同期比222.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は821百万円（同597.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より2,453百万円増加し、27,199百万円となりました。原材料及び貯蔵品の増加（前連結会計年度末と比較して875百万円増）、電子記録債権の増加（同611百万円増）及び現金及び預金の増加（同340百万円増）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より2,253百万円増加し、14,161百万円となりました。借入金の増加（同1,373百万円増）及び支払手形及び買掛金の増加（同849百万円増）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より200百万円増加し、13,037百万円となりました。利益剰余金の増加（同773百万円増）及び為替換算調整勘定の減少（同667百万円減）等が主な要因であります。

なお、自己資本比率は47.9%となり、前連結会計年度末と比較して4.0ポイント減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成28年10月31日に発表した業績予想を修正せず据え置いておりますが、今後の見通しについて引き続き検討を行い、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算をしております。

(2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,273,715	1,614,270
受取手形及び売掛金	5,802,409	6,070,490
電子記録債権	2,330,622	2,942,511
商品及び製品	935,173	948,966
仕掛品	591,232	760,333
原材料及び貯蔵品	2,615,725	3,491,703
その他	1,069,514	1,158,326
貸倒引当金	△614	△745
流動資産合計	14,617,778	16,985,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,090,963	7,912,854
減価償却累計額	△4,581,897	△4,702,212
建物及び構築物 (純額)	3,509,065	3,210,642
機械装置及び運搬具	6,106,447	5,870,351
減価償却累計額	△4,323,938	△4,281,228
機械装置及び運搬具 (純額)	1,782,508	1,589,123
土地	2,781,260	2,785,247
その他	3,805,890	4,356,670
減価償却累計額	△3,203,644	△3,232,634
その他 (純額)	602,246	1,124,035
有形固定資産合計	8,675,080	8,709,048
無形固定資産	202,319	165,799
投資その他の資産		
投資有価証券	477,875	566,211
退職給付に係る資産	575,665	591,843
その他	206,049	189,786
貸倒引当金	△8,950	△9,100
投資その他の資産合計	1,250,641	1,338,741
固定資産合計	10,128,041	10,213,589
資産合計	24,745,819	27,199,446

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,393,837	4,243,068
短期借入金	5,322,216	6,847,847
未払法人税等	106,066	125,701
賞与引当金	488,158	277,378
製品保証引当金	10,519	10,728
その他	727,412	913,247
流動負債合計	10,048,209	12,417,971
固定負債		
長期借入金	1,456,989	1,304,873
退職給付に係る負債	34,281	46,167
その他	369,163	392,919
固定負債合計	1,860,434	1,743,960
負債合計	11,908,643	14,161,932
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,476,232	2,476,232
資本剰余金	2,640,082	2,640,082
利益剰余金	7,174,072	7,947,274
自己株式	△262,556	△263,569
株主資本合計	12,027,831	12,800,019
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	212,127	275,703
為替換算調整勘定	690,521	23,403
退職給付に係る調整累計額	△97,130	△68,061
その他の包括利益累計額合計	805,518	231,044
非支配株主持分	3,826	6,449
純資産合計	12,837,176	13,037,513
負債純資産合計	24,745,819	27,199,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	28,191,715	29,642,750
売上原価	25,648,418	26,385,916
売上総利益	2,543,296	3,256,833
販売費及び一般管理費	2,137,463	2,290,370
営業利益	405,833	966,463
営業外収益		
受取利息	3,205	9,042
受取配当金	8,337	8,964
為替差益	-	124,680
補助金収入	30,660	12,606
保険解約返戻金	13,339	11,375
その他	42,340	69,151
営業外収益合計	97,884	235,820
営業外費用		
支払利息	46,704	38,560
為替差損	92,672	-
その他	12,361	28,728
営業外費用合計	151,737	67,289
経常利益	351,980	1,134,994
特別利益		
固定資産売却益	-	775
特別利益合計	-	775
特別損失		
固定資産処分損	5,586	948
特別損失合計	5,586	948
税金等調整前四半期純利益	346,393	1,134,822
法人税等	103,913	311,133
過年度法人税等	126,040	-
四半期純利益	116,439	823,689
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,240	2,578
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,680	821,110

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	116,439	823,689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,589	63,575
為替換算調整勘定	△134,331	△667,074
退職給付に係る調整額	2,366	29,069
その他の包括利益合計	△108,375	△574,429
四半期包括利益	8,064	249,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,797	246,636
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,733	2,622

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	車載電装品	ホーム エレクトロ ニクス	通信・制御 機器	計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,088,742	6,917,391	2,178,519	28,184,653	7,061	28,191,715
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	252,451	80,136	8,413	341,001	—	341,001
計	19,341,194	6,997,527	2,186,933	28,525,655	7,061	28,532,716
セグメント利益 又は損失(△)	4,913	340,366	115,588	460,868	△3,077	457,790

	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高		
外部顧客への売上高	—	28,191,715
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△341,001	—
計	△341,001	28,191,715
セグメント利益 又は損失(△)	△51,957	405,833

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△51,957千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	車載電装品	ホーム エレクトロ ニクス	通信・制御 機器	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,089,580	6,445,819	2,101,505	29,636,905	5,844	29,642,750
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	191,970	46,853	31,014	269,839	—	269,839
計	21,281,551	6,492,673	2,132,519	29,906,744	5,844	29,912,589
セグメント利益 又は損失(△)	456,419	456,206	103,115	1,015,741	△3,907	1,011,833

	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高		
外部顧客への売上高	—	29,642,750
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△269,839	—
計	△269,839	29,642,750
セグメント利益 又は損失(△)	△45,370	966,463

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△45,370千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。